

Số: /KH-SGDĐT

Kiên Giang, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 3072/KH-SGDĐT ngày 14/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Hướng dẫn số 3183/SGDĐT-KT&QLCLGD ngày 25/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 507/KH-SGDĐT ngày 27/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền trong việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin (CNTT) hướng đến xây dựng chính quyền điện tử thông suốt từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh, góp phần công khai, minh bạch, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn;

- Phổ biến cho các tổ chức, cá nhân những kiến thức cơ bản về chính quyền điện tử, chính quyền số tỉnh Kiên Giang nhằm tăng tỷ lệ người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các tiện ích CNTT trong giao dịch với các cơ quan nhà nước, hình thành thể hệ công dân điện tử, cơ quan điện tử, làm nền tảng để hướng đến hoàn thiện mô hình Chính quyền điện tử, Chính quyền số tỉnh Kiên Giang;

- Người dân, doanh nghiệp tham gia giám sát, đóng góp ý kiến đối với việc chấp hành pháp luật trong giải quyết công việc, thủ tục hành chính, tinh thần và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức;

- Công tác thông tin, tuyên truyền đạt yêu cầu nội dung đề ra.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền về an toàn thông tin, an ninh mạng; Chính quyền điện tử, Chính quyền số, trong đó có mở rộng đến doanh nghiệp để thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông về hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số;

- Tuyên truyền kết quả về hiện đại hóa hành chính, xây dựng chính quyền điện tử. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến triển khai ứng dụng CNTT và xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số;

- Tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến, các lĩnh vực đã triển khai dịch vụ công trực tuyến, lợi ích mang lại khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến; công tác tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và các nội dung khác liên quan đến việc cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

- Tuyên truyền tài liệu của Cục Chuyển đổi quốc gia về việc thống nhất nhận thức chung về sự khác biệt giữa công nghệ thông tin và chuyển đổi số;

- Tuyên truyền kết quả đạt được trong thời gian qua những khó khăn, hạn chế và các giải pháp đẩy mạnh ứng dụng CNTT xây dựng Chính quyền điện tử.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung ứng dụng công nghệ thông tin triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số thông qua cổng thông tin điện tử tỉnh, cổng thông tin điện tử của cơ quan, các đơn vị trường học, mạng xã hội.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức hội thảo, hội nghị, tập huấn về an toàn thông tin hoặc chuyển đổi số;

- Kết hợp với các hình thức tuyên truyền khác như pa nô, áp phích, phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị.

## **IV. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm.

- Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp CNTT ngành năm 2024.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin**

Theo dõi, tổng hợp các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kịp thời đề xuất, điều chỉnh, bổ sung các biện pháp, hình thức tuyên truyền thích hợp báo cáo cơ quan thẩm quyền cấp trên theo quy định.

## **2. Các phòng thuộc Sở GDĐT**

Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin tham gia đầy đủ các nhiệm vụ có liên quan đến công tác thông tin tuyên truyền trong năm.

## **3. Các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục trực thuộc**

- Đơn vị có trách nhiệm bám sát tình hình, nhiệm vụ của đơn vị mình chủ động thực hiện tuyên truyền đầy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số đến toàn thể công chức, viên chức, nhân viên và học sinh;

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch này;

- Đề cử thành phần tham dự hội thảo, hội nghị, tập huấn về an toàn thông tin hoặc chuyển đổi số do Sở GDĐT tổ chức (nếu có); Báo cáo đầy đủ khi có văn bản yêu cầu;

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền đầy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số trong ngành GDĐT năm 2024, các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện tại đơn vị có hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCL&CNTT, Itxhuong.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Văn Hóa**